SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade

CEP: 88040-900 – Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

1

ATA Nº 9 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

Ata da sessão ordinária do Conselho de

Curadores, realizada em 21 de junho de

2018, às 14 horas, na sala de reuniões

“Professor Ayrton Roberto de Oliveira”,

situada no andar térreo do Prédio I da

Reitoria da Universidade Federal de

Santa Catarina.

   Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, reuniu-1

se o Conselho de Curadores, convocado por meio do Ofício Circular nº 09/2018/CC, com a 2

presença dos senhores conselheiros Carlos Henrique Lemos Soares, Flávio Henrique 3

Reginatto, Oscar Ricardo Janesch, Carlos Araújo Leonetti, Luiz Alberton, João Artur de 4

Souza, Rogério Gomes de Oliveira, Malcon Andrei Martinez Pereira, Marlene Grade, 5

Peterson Roberto da Silva e Victor Klauck, sob a presidência do professor Milton Luiz Horn. 6

O senhor presidente abriu a sessão saudando os presentes e, em seguida, procedeu à ordem do 7

dia, retirando de pauta os seguintes itens: 23080.006512/2010-12, 23080.013288/2018-72, 8

23080.019552/2009-91, 23080.052055/2011-19, 23080.041297/2012-68, 23080.060625/ 9

2008-49, 23080.047767/2011-16 e 23080.030736/2018-01. O senhor presidente manifestou-10

se sobre os créditos orçamentários do mês de maio enviados aos conselheiros. Em seguida, 11

colocou a pauta da reunião em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Logo 12

após, o senhor presidente colocou em votação as Atas nº 7 e nº 8, as quais foram aprovadas 13

por unanimidade. O senhor presidente colocou em apreciação o rascunho do ofício sobre as 14

fundações de apoio, Ofício Circular nº 3/CC/2018. O senhor presidente abriu as discussões 15

sobre o Ofício Circular nº 3/CC/2018, que seria enviado às Fundações. Dando continuidade à 16

sessão, passou-se à ordem do dia, com os pontos de pauta listados a seguir. Item 1: Processo 17

nº 23080.011631/2010-97. Requerente: Antônio Edésio Jungles. Solicitante: Pró-Reitoria 18

de Infraestrutura – PROINFRA. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do 19

Contrato nº 086/2010, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC 20

– e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por 21

objeto a implantação do Projeto Pequim Internacional 2 – Segundo Curso Regional de 22

Proteção e Assistência para Resposta à Emergência Químicas. Valor: R$ 250.000,00. 23

Relator: Conselheiro João Artur de Souza. O conselheiro leu o Parecer nº 135/2018/CC, 24

favorável à aprovação da prestação de contas. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por 25

unanimidade. Item 2: Processo nº 23080.043344/2009-11. Requerente: Glaucia Maria 26

Falcão de Aragão. Solicitante: PROINFRA. Assunto: Apreciação da prestação de contas 27

do Contrato nº 500/2009, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 28

(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), o qual 29

tem como objeto a prestação de serviço pela FAPEU na implementação do projeto de 30

pesquisa e desenvolvimento “Valorização de resíduos Industriais”, financiado pela 31

Fischer S/A. Valor: R$ 183.510,67. Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva. O 32

conselheiro leu o Parecer nº 136/2018/CC, favorável à aprovação da prestação de contas. Em 33

2

votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 3: Processo nº 34

23080.070210/2017-74. Requerente: João Paulo Ampessan. Solicitante: Pró-Reitoria de 35

Pós-Graduação (PROPG). Assunto: Apreciação de solicitação de isenção de multa. 36

Valor: R$ 3.095,00. Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares. O conselheiro 37

leu o parecer favorável à revisão do valor da multa. Em votação, o Conselho aprovou o 38

parecer por unanimidade. Item 4: Processo nº 23080.057203/2008-96. Requerente: Marta 39

Dischinger. Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais (CCF). Assunto: 40

Apreciação da prestação de contas do Contrato nº 253/2008, firmado entre a 41

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 42

Extensão Universitária (FAPEU), o qual tem como objeto a cooperação técnica e 43

administrativas para apoio na implementação do projeto “Acessibilidade Espacial na 44

Rede Pública Nacional de Educação”. Valor: R$ 42.049,57. Relator: Conselheiro 45

Peterson Roberto da Silva. Com a palavra, a relatora procedeu à leitura do parecer, 46

favorável à baixa do processo em diligência, e foi determinado que o processo fosse apreciado 47

pela Auditoria Interna da Universidade Federal de Santa Catarina. Em discussão, os 48

conselheiros concordaram por unanimidade com a decisão do relator. Item 5: Processo nº 49

23080.006685/2018-98. Requerente: Jader Riso Barbosa Junior. Solicitante: 50

Coordenadoria de Projetos e Convênios (COPROJ). Assunto: Apreciação do Termo de 51

Cooperação entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação do 52

Ensino de Engenharia em Santa Catarina (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S/A 53

(PETROBRAS) para a execução do projeto de pesquisa intitulado: “Fenômenos 54

Térmicos em Poços de Petróleo e Gás II”. Valor: R$ 1.952.360,69. Relator: Conselheiro 55

Peterson Roberto da Silva. O conselheiro leu o Parecer nº 129/2018/CC, favorável à 56

aprovação do Termo de Cooperação. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por 57

unanimidade. Item 6: Processo nº 23080.017065/2018-84. Requerente: Breno Leitão 58

Waichel. Solicitante: COPROJ. Assunto: Apreciação do Termo de Convênio entre a 59

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e 60

Extensão Universitária (FAPEU) e a Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS), relativo à 61

execução do projeto de pesquisa intitulado “Estudos petrográficos, geoquímicos e de 62

padrões faciológicos de rochas ígneas e geoquímica isotópica de rochas ígneas e 63

sedimentares de poços estratigráficos em bacias sedimentares brasileiras”. Valor: R$ 64

531.433,25. Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares. O conselheiro leu o 65

Parecer nº 137/2018/CC, favorável à aprovação do Termo de Cooperação. Em votação, o 66

Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 7: Processo nº 23080.028611/2018-11. 67

Requerente: COPROJ. Solicitante: Marco Di Luccio. Assunto: Apreciação da minuta do 68

Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 69

(UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Petróleo 70

Brasileiro S/A (PETROBRAS), que tem por objetivo dar início ao projeto de pesquisa 71

“Estudo da aplicação de campos magnéticos com foco na redução de bioincrustações em 72

equipamentos de processo”. Valor: R$ 1.634.895,19. Relator: Conselheiro João Artur de 73

Souza. O conselheiro leu o Parecer nº 132/2018/CC, favorável à aprovação do Termo de 74

Cooperação. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 8: Processo 75

nº 23080.052549/2007-17. Requerente: Ivo Barbi. Solicitante: CCF. Assunto: Apreciação 76

da prestação de contas do Contrato nº 605/2007, firmado entre a Universidade Federal 77

de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina 78

(FEESC), o qual tem como objeto a cooperação técnica e apoio na implementação do 79

projeto de pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia para a geração de energia coletada 80

por painéis fotovoltaicos e seus empregos na produção e armazenagem de hidrogênio 81

para posterior emprego em células a combustíveis, processos e/ou produtos. Valor: R$ 82

60.810,68. Relator: Conselheiro Leonardo Francisco Schwinden. O senhor presidente leu 83

3

o parecer do relator, favorável à baixa do processo em diligência. Em votação, o Conselho 84

aprovou o parecer por unanimidade. Item 9: Processo nº 23080.030283/2018-12. 85

Requerente: Camila Mabel Kuhn. Solicitante: Coordenadoria de Acompanhamento de 86

Programas da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (CAP/PROPG). Assunto: Apreciação da 87

solicitação de revisão de multa expedida pela Biblioteca Universitária. Valor: R$ 145,00. 88

Relator: Conselheiro Rogério Gomes de Oliveira. O conselheiro leu o parecer, favorável à 89

revisão do valor da multa. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 90

10: Processo nº 23080.024111/2018-00. Requerente: Lido José Borsuk. Solicitante: 91

Coordenadoria de Acompanhamento de Programas da Pró-Reitoria de Pós-Graduação 92

(CAP/PROPG). Assunto: Apreciação da solicitação de reconsideração do valor de multa 93

na Biblioteca Universitária. Valor: R$ 6.368,00. Relator: Conselheiro Rogério Gomes de 94

Oliveira. O conselheiro leu o parecer, favorável à revisão do valor da multa. Em votação, o 95

Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 11: Processo nº 23080.026042/2018-61. 96

Requerente: Rafael Bezerra Cavalcante. Solicitante: Coordenadoria de 97

Acompanhamento de Programas da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (CAP/PROPG). 98

Assunto: Apreciação da solicitação de reconsideração do valor de multa na Biblioteca 99

Universitária. Valor: R$ 735,00. Relator: Conselheiro Luiz Alberton. O conselheiro leu o 100

parecer, favorável à manutenção do valor da multa. Em votação, o Conselho aprovou o 101

parecer por unanimidade. Item 12: Processo nº 23080.085100/2017-15. Requerente: Elza 102

Berger Salema Coelho. Solicitante: CCF. Assunto: Apreciação do contrato do Termo de 103

Execução Descentralizada para execução do projeto de extensão denominado 104

“Estratégias para o fortalecimento da atenção na saúde das mulheres em situação de 105

violência doméstica e sexual”, a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 106

Catarina (UFSC) e o FNS/ Ministério da Saúde. Valor: R$ 2.200.000,00. Relator: 107

Conselheiro Luiz Alberton. O conselheiro leu o Parecer nº 130/2018/CC, favorável à 108

aprovação do contrato do Termo de Execução Descentralizada. Em votação, o Conselho 109

aprovou o parecer por unanimidade. Item 13: Processo nº 23080.011055/2018-35. 110

Requerente: Amir Mattar Valente. Solicitante: CCF. Assunto: Apreciação do contrato a 111

ser efetuado pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 112

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) para apoio administrativo e 113

financeiro para a execução do Projeto de Extensão intitulado “Apoio Técnico no 114

Planejamento de Investimentos do Setor de Aviação Civil”. Valor: R$ 40.315.440,00. 115

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti. O conselheiro leu o Parecer nº 131/2018/CC, 116

favorável à aprovação do contrato. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por 117

unanimidade. Item 14: Processo nº 23080.021628/2018-39. Requerente: Kinn Peduti de 118

Araújo B. da Silva. Solicitante: CAP/PROPG. Assunto: Solicitação de revisão de multa. 119

Valor: R$ 450,00. Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch. O conselheiro leu o 120

parecer, favorável à manutenção da multa. Em discussão, o Conselheiro Peterson Roberto da 121

Silva solicitou vista ao processo. Item 15. Processo nº 23080.023698/2018-21. Requerente: 122

Lara Barros Rebouças. Solicitante: CAP/ PROPG. Assunto: Solicitação de revisão de 123

multa. Valor: R$ 175,00. Relator: Conselheiro Luiz Alberton. O conselheiro leu o parecer, 124

favorável à revisão da multa. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. 125

Item 16: Processo nº 23080.048406/2008-91. Requerente: José Luiz Cerqueira Falcão. 126

Solicitante: FAPEU. Assunto: Apreciação da prestação de contas do Contrato nº 127

245/2008, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 128

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), o qual tem como 129

objeto a cooperação técnica e administrativa para apoio na administração na 130

implementação do Projeto de Pesquisa “O Acadêmico nas Práticas Corporais: Diálogo 131

entre Diferentes Saberes”, financiado pelo Ministério do Esporte. Valor: R$ 41.171,95. 132

Relator: Conselheiro Leonardo Francisco Schwinden. O senhor presidente leu o Parecer nº 133

4

144/2018/CC, favorável à aprovação da prestação de contas. Em votação, o Conselho aprovou 134

o parecer por unanimidade. Item 17: Processo nº 23080.030946/2010-33. Requerente: 135

PC/FAPEU. Solicitante: Prof. Jorge Mario Campagnolo. Assunto: Apreciação da 136

prestação de contas do Contrato nº 233/2010, firmado entre a Universidade Federal de 137

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 138

(FAPEU), referente ao projeto de extensão intitulado “Semana Nacional de Ciência e 139

Tecnologia 2010”. Valor: R$ 75.000,00. Relator: Conselheiro Julio Cesar Araújo da 140

Silva. O conselheiro leu o Parecer nº 142/2018/CC, favorável à aprovação da prestação de 141

contas. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 18: Processo nº 142

23080.059969/2012-91. Requerente: Amir Mattar Valente. Solicitante: FEESC/SPC. 143

Assunto: Apreciação da prestação de contas relativa à execução do “Termo de 144

Cooperação para apoio a Secretaria Especial de Portos, da Presidência da República – 145

SEP/ PR, no processo de qualificação e requalificação técnicas de seu quadro de 146

profissionais”, firmado pelo Ministério das Cidades e objeto do Contrato nº 513/2012, 147

firmado entre Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino 148

de Engenharia do Estado de Santa Catarina (FEESC). Valor: R$ 248.250,00. Relator: 149

Conselheiro Carlos Araújo Leonetti. O conselheiro leu o Parecer nº 143/2018/CC, 150

favorável à aprovação da prestação de contas. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por 151

unanimidade. Item 19: Processo nº 23080.014513/2018-98. Requerente: Júlia Carina 152

Niemeyer. Solicitante: COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a 153

ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Petróleo 154

Brasileiro S/A (PETROBRAS), a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 155

(UFRRJ), com a interveniência da Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e 156

Tecnológica da UFRRJ (FAPUR), para desenvolvimento do projeto intitulado “Uso de 157

cascalho de perfuração e fontes de matéria orgânica na produção de adubo 158

organomineral para o cultivo de oleaginosas, espécies florestais e na recuperação de 159

áreas degradadas: aspectos químicos e biológicos”. Valor: R$ 210.100,00. Relator: 160

Conselheiro Oscar Ricardo Janesch. O conselheiro leu o Parecer nº 133/2018/CC, favorável 161

à aprovação do Termo de Cooperação. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por 162

unanimidade. Item 20: Processo nº 23080.004600/2018-37. Requerente: Gabriela 163

Cordeiro de Oliveira Squariz. Solicitante: COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do 164

Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 165

(UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) para o apoio 166

administrativo e financeiro para execução de ações de extensão vinculadas à Escola de 167

Extensão da UFSC. Valor: R$ 946.279,00. Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti. 168

O conselheiro leu o Parecer nº 134/2018/CC, favorável à aprovação do Termo de Cooperação. 169

Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 21: Processo nº 170

23080.020657/2018-83. Requerente: Prof. Tiago Loureiro Fígado da Costa Pinto. 171

Solicitante: COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser 172

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 173

Ensino de Engenharia do Estado de Santa Catarina (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S/A 174

(PETROBRAS), que tem por objeto dar início ao Projeto VANT3D – Inspeção Óptica 175

Tridimensional por Veículo Aéreo Não Tripulado. Valor: R$ 2.399.174,74. Relator: 176

Conselheiro Leonardo Francisco Schwinden. O senhor presidente leu o Parecer nº 177

135/2018/CC, favorável à aprovação do Termo de Cooperação. Em votação, o Conselho 178

aprovou o parecer por unanimidade. Item 22: Processo nº 23080. 047170/2009-57. 179

Requerente: Hans Michel Van Bellen. Solicitante: FAPEU. Assunto: Apreciação da 180

prestação de contas do Contrato nº 424/2009, Projeto nº 251/2009, firmado entre a 181

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 182

Extensão Universitária (FAPEU), o qual tem como objeto a prestação de serviço na 183

5

execução do “Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento Institucional para Construção e 184

Implementação do Planejamento Estratégico nas Unidades da UFSC”, financiado pela 185

UFSC. Valor: R$ 287.616,00. Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares. O 186

conselheiro leu o parecer, favorável à baixa do processo em diligência. Em votação, o 187

Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente 188

agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Artur Rocha 189

Silva, administrador dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, que, se 190

aprovada, será assinada pelo presidente e pelos demais conselheiros. Florianópolis, 21 de 191

junho de 2018. 192